CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO Nº.17, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024.

"Concede Título de Cidadã Honorário do Município de
Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, a Senhora
SOLANGE FACIDN, e dá outras providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Nova Andradina, a
Sra. SOLANGE F ACHIN, por todos os relevantes serviços prestados ao Município de Nova
Andradina-MS.

Art. 2°. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela
Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 06 de dezembro de 2024.

LEANDRO FERREIRA ~~;~~;;,~~::,;i;a:."' LEANDRO FERREIRA

DN: c=BR, o=tCP-Brasil, ou=-34189547000107, L U 1 Z ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RfB.
ou=RFBe-OlF A3, ou=(EM BRANCO), ou= presencial,

FEDO$$ I •] 5 2 Q9 21 ] 94 9 m=LEANDRO FERREIRA LUIZFEOOSSl:75209217949
• / ~ Oados:2024.12.061t:43:41-04'00'

DR. LEANDRO LUIZ FERREIRA FEDOSSI - PSDB

Vereador e Presidente da Câmara

Rua São José, n9. 664 Fone {67) 3441-0700 Fax {67) 3441-0733 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http:ljwww.novaandradina.ms.leg.br Email: cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

BIOGRAFIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Decreto nº. 17/2024

Solange Fachin, Doutora em Administração pela UNINOVE, Mestre em Administração

pela FURB, Graduada em Administração e em Serviço Social pela Universidade Estadual do

Oeste do Paraná. Especialista em Empreendedorismo pela FURB e em Gestão de Pessoas pela

UNIOESTE. Atualmente é Professora da Universidade Federal do Mato Grosso do Sul, Campus

de Nova Andradina, onde completou 15 anos de trabalho e dedicação ao ensino, pesquisa,

extensão, inovação e empreendedorismo em Nova Andradina.

Solange Fachin nascida em 07 de fevereiro de 1973, a segunda filha de Amélia Martelli

Fachin e Domingos Fachin, nasceu em Medianeira no Paraná. Cidade onde estudou desde a pré

escola até o ensino médio (quando cursou o técnico em Magistério) e no terceiro ano já fora

aprovada no concurso da prefeitura municipal para professora primária, sendo assim em 1990 que

a docência passa a fazer parte da sua vida.

Como toda jovem cheia de sonhos quando aprovada no vestibular de Serviço Social na

UNIOESTE em Toledo PR, pediu exoneração do concurso público e mudou-se de cidade para

cursar uma universidade pública, mais como precisava trabalhar para se manter na universidade,

logo voltou a lecionar para as séries iniciais e nos anos seguintes já estava nos processos seletivos

do estado. Assim foram mais 4 anos da universidade conciliados com a docência.

Concluiu o curso de Serviço Social e 1995 e já prestou vestibular para Administração na

Unioeste em Foz do Iguaçu, e foi aprovada em oitavo luga. Voltou a residir em Medianeira com

seus pais e conseguiu seu primeiro emprego como Assistente Social na Unimed Regional Oeste do

Paraná. E a saga continuou, trabalhar durante o dia, deslocar-se de ônibus para Foz do Iguaçu

diariamente para frequentar a universidade, conciliar trabalho e estudos já fazia parte da sua

realidade de vida desde o ensino médio.

Como Administração era a segunda graduação, logo surgiram as noites livres sem aulas

na universidade, e Solange aceitou o convite de dar aula no curso Técnico em Administração, pois

além de complementar a renda era uma oportunidade de compartilhar com os Jovens os

conhecimentos e vivências necessárias para o mercado de trabalho.

Durante a graduação em Administração cursou a especialização em Gestão de Pessoas,

oferecida pela própria Unioeste Foz do Iguaçu, oportunidade que direcionou seu interesse pela

área de gestão de pessoas e por mais se aproximar com sua formação anterior.

Rua São José, ng. 664 Fone (67} 3441-0700 Fax (67) 3441-0742 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
;;ite; http;//www.novaandradino.m:1.lc5.br Emoil; lesislativo@novoondr:iidiru:ii.ms.les.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Decreto nº. 17/2024
No final do terceiro ano de Administração (1998) participou de um processo seletivo da

Coca Cola para vaga de Analista de Recursos Humanos, a seletiva foi concorrida e longa mais

conquistou a vaga para atender a Regional Cascavel, e seu desafio de conciliar estudo e trabalho

ficou mais desafiador pela distância que tinha percorrer diariamente. Mais deu certo e as práticas

de treinamentos a capacitaram ainda mais para o exercício da docência.

Fato este, que no último ano do curso de Administração (1999) foi convidada para

assumir as disciplinas de Recursos Humanos em uma Faculdade Privada em Foz do Iguaçu. Como

gosta de desafios aceitou, e deste então nunca mais saiu das salas de aula da universidade.

Formou-se em Administração em 2000.

O que era um Hobby, uma complementação de renda foi tomando outras proporções, ao

ponto que assumir aulas todas as noites e aos sábados. Não estava mais dado conta da correria até

Cascavel diariamente, quando aceitou o convite da Rede de Hotéis Bourbon para trabalhar em Foz

do Iguaçu. E assim por anos conciliou o trabalho diurno e a docência no período noturno.

A docência foi se tomando mais atrativa e especialmente quando conciliou melhor com a

maternidade, em 2004 nasceu Pedro Henrique. Assim poderia se dedicar aos cuidados do filho

durante o dia, e a docência a noite. Escolha que exigiu cursar um mestrado, investir na carreira, foi

aprovada na FURB em Blumenau SC. Lecionava de segunda a quinta e saia direto da sala de aula

para a estrada, pois tinha aula sexta e sábado.

Após concluir o mestrado prestou concurso para Universidade Federal do Mato Grosso

do Sul e foi convocada em novembro 2009 para assumir a vaga no Campus de Nova Andradina

MS e implantar o curso de Administração.

Fixou residência em Nova Andradina e já completou 15 anos de atividades de docência

no município. Aqui criou seu filho, que chegou com 5 anos e já está na universidade, cursa

Engenharia Elétrica na UTFPR e construiu uma rede de amizades, uma verdadeira família sul

mato-grossense. Estando aqui cursou o doutorado na UNINOVE SP e desenvolveu diversas

funções na universidade.

Nesses 15 na UFMS além de professora no curso de Administração, foi coordenadora do

curso, membro do núcleo docente estruturante, Representante docente no Conselho Universitário e

Diretora da Unidade Nova Andradina por 2 mandatos. Responsável pela implantação dos cursos

de Ciências Contábeis e Engenharia da Produção fatos que garantem a consolidação do CPNA

enquanto instituição de ensino publica gratuita e de qualidade.

Rua São José, ne. 664 Fone (67} 3441-0700 Fax (67} 3441-0742 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http:f(www.novaane1rae11na.ms.1eg.or Email: leg1s1at1vo@novaane1rae11na.ms.1eg.Or

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Decreto nº. 17/2024
É uma honra ter o reconhecimento do trabalho desempenhado junto a docência. Pois

acredito no poder transformador do ensino. O ensino e o conhecimento, transformam vidas. Assim

como transformou a minha e de muitas pessoas que me cercam.

E gratificante circular por Nova Andradina e Região e encontrar os egressos da

universidade e perceber que contribui na vida desse jovem, que meu trabalho está produzindo

bons frutos para sociedade. Reconhecer a importância da educação na transformação social, então

sim, me sinto Nova Andradinense.

Rua São José, nll. 664 Fone {67) 3441-0700 Fax {67) 3441·0142 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http:Uwww.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

Ano: X - Nº1963 06 de Dezembro 2024, Sexta-Feira

,
DIARIO OFICIAL

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO Nº.17, DE 06 DE DEZEMB!tO DE 2024.

"Concede Titulo de Cidadã Honorário do Município de
Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, a Senhora
SOLANGE FACHIN, e dá outras providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1 º. Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Nova Andradina, a
Sra. SOLANGE FACHlN, por todos os relevantes serviços prestados ao Município de Nova
Andradina-MS.

Art. 2°. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela
Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 06 de dezembro de 2024.

DR. LEANDRO LUIZ FERREIRA FEDOSSI - PSDB

Vereador e Presidente da Câmara

Rua Sdo José, nfl. 664 Fone {67} 3441-0700 Fax (67} 3441-0733 CEP: 79750·000 ·Nova Andradina - MS
site; htto:l/www novaandradlna.rns.leg.br Emall: ddadoiebugre®nonandr11dlna.ms.leg.bf'

BIOGRAFIA

CÂMARA MUNICIPAL OE NOVA ANDRAOINA
"Antonio Francisco Ortega Bater

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Decreto oº. 1712024

Solange Fachin, Doutora em Administração pela UNINOVE, Mestre em Administração

pela FURB, Graduada em Administração e em Serviço Social pela Universidade Estadual do

Oeste do Paraná. Especialista em Empreendedorismo pela FURB e em Gestão de Pessoas pela

UNIOESTE. Atualmente é Professora da Universidade Federal do Mato Grosso do Sul, Campus

de Nova Andradina, onde completou 15 anos de trabalho e dedicação ao ensino, pesquisa,

extensão, inovação e empreendedorismo em Nova Andradina

Solange Fachin nascida em 07 de fevereiro de 1973, a segunda filha de Amélia Martelli

Facbin e Domingos Fachin, nasceu em Medianeira no Paraná. Cidade onde estudou desde a pré

escola até o ensino médio (quando cursou o técnico em Magistério) e no terceiro ano já fora

aprovada no concurso da prefeitura municipal para professora primária, sendo assim em 1990 que

a docência passa a fazer parte da sua vida.

Como toda jovem cheia de sonhos quando aprovada no vestibular de Serviço Social na

UNIOESTE em Toledo PR, pediu exoneração do concurso público e mudou-se de cidade para

cursar uma universidade pública, mais como precisava trabalhar para se manter na universidade,

logo voltou a lecionar para as séries iniciais e nos anos seguintes já estava nos processos seletivos

do estado. Assim foram mais 4 anos da universidade conciliados com a docência.

Concluiu o curso de Serviço Social e 1995 e já prestou vestibular para Administração na

Unioeste em Foz do Iguaçu, e foi aprovada em oitavo luga. Voltou a residir em Medianeira com

seus pais e conseguiu seu primeiro emprego como Assistente Social na Unimed Regional Oeste do

Paraná. E a saga continuou, trabalhar durante o dia, deslocar-se de ônibus para Foz do Iguaçu

diariamente para frequentar a universidade, conciliar trabalho e estudos já fazia parte da sua

realidade de vida desde o ensino médio.

Como Administração era a segunda graduação, logo surgiram as noites livres sem aulas

na universidade, e Solange aceitou o convite de dar aula no curso Técnico em Administração, pois

além de complementar a renda era uma oportunidade de compartilhar com os jovens os

conhecimentos e vivências necessárias para o mercado de trabalho.

Durante a graduação em Administração cursou a especialização em Gestão de Pessoas,

oferecida pela própria Unioeste Foz do Iguaçu, oportunidade que direcionou seu interesse pela

área de gestão de pessoas e por mais se aproximar com sua fonnação anterior.

Ruo ~o Josl, n•. 6U Fone (67) 3441.0100 Fax {67) 3441.0742 CEP: 79750-000- Nova Andradina - MS
site: http://www.novaandradina.ms.lee br Email: legislatiyo@nooandradina.ms.leg.br

Ano: X - Nºl963 06 de Dezembro 2024, Sexta-Feira

,
DIARIO OFICIAL

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

CÂMARA MUNICIPAL OE NOVA ANDRAOINA
·Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Decreto n'. 17/2024
No final do terceiro ano de Administração (1998) participou de um processo seletivo da

Coca Cola para vaga de Analista de Recursos Humanos, a seletiva foi concorrida e longa mais

conquistou a vaga para atender a Regional Cascavel, e seu desafio de conciliar estudo e trabalho

ficou mais desafiador pela distância que tinha percorrer diariamente. Mais deu certo e as práticas

de treinamentos a capacitaram ainda mais para o exercício da docência.

Fato este, que no último ano do curso de Administração (1999) foi convidada para

assumir as disciplinas de Recursos Humanos em uma Faculdade Privada em Foz do Iguaçu. Como

gosta de desafios aceitou, e deste então nunca mais saiu das salas de aula da universidade.

Formou-se em Administração em 2000.

O que era um Hobby, uma complementação de renda foi tomando outras proporções, ao

ponto que assumir aulas todas as noites e aos sábados. Não estava mais dado conta da correria até

Cascavel diariamente, quando aceitou o convite da Rede de Hotéis Bourbon para trabalhar em Foz

do Iguaçu. E assim por anos conciliou o trabalho diurno e a docência no período noturno.

A docência foi se tomando mais atrativa e especialmente quando conciliou melhor com a

maternidade, em 2004 nasceu Pedro Henrique. Assim poderia se dedicar aos cuidados do filho

durante o dia, e a docência a noite. Escolha que exigiu cursar um mestrado, investir na carreira, foi

aprovada na FURB em Blumenau SC. Lecionava de segunda a quinta e saia direto da sala de aula

para a estrada, pois tinha aula sexta e sábado.

Após concluir o mestrado prestou concurso para Universidade Federal do Mato Grosso

do Sul e foi convocada em novembro 2009 para assumir a vaga no Campus de Nova Andradina

MS e implantar o curso de Administração.

Fixou residência em Nova Andradina e já completou 15 anos de atividades de docência

no município. Aqui criou seu filho, que chegou com 5 anos e já está na universidade, cursa

Engenharia Elétrica na UTFPR e construiu uma rede de amizades, uma verdadeira famí lia sul

mato-grossense. Estando aqui cursou o doutorado na UNINOVE SP e desenvolveu diversas

funções na universidade.

Nesses 15 na UFMS além de professora no curso de Administração, foi coordenadora do

curso, membro do núcleo docente estruturante, Representante docente no Conselho Universitário e

Diretora da Unidade Nova Andradina por 2 mandatos. Responsável pela implantação dos cursos

de Ciências Contábeis e Engenharia da Produção fatos que garantem a consolidação do CPNA

enquanto instituição de ensino publica gratuita e de qualidade.

#fuo S4o ~. n•. 66' fOM (67} 34fHJ700 Fax (67} 34'1-01'2 CEP: 79750-000 • Nova Andradina - MS
W: http;//www.novaandradlna.ms.Jea.br Email: leglslatlvo@novaandradlna.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL OE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Decreto n•. 17/2024
É uma honra ter o reconhecimento do lrabalho desempenhado junto a docência. Pois

acredito no poder transformador do ensino. O ensino e o conhecimento, transformam vidas. Assim

como transfonnou a minba e de muitas pessoas que me cercam.

E gratificante circular por Nova Andradina e Região e encontrar os egressos da

universidade e perceber que contribui na vida desse jovem, que meu trabalho está produzindo

bons frutos para sociedade. Reconhecer a importância da educação na transformação social, então

sim, me sinto Nova Andradinense.

Ruo Silo Josl, n•. 664 Fone (61/ 3441-0700 Fox {67) 3441-(}142 C!P: 79750-000- Nova Andradina- MS
site: http:Uwww.novaandradina.mshg.br Email: leristattvo@nOJaandr.idina.ms.ln.br